<sup>6</sup> Roßmann H. Die Quodlibeta und verschiedene sonstige Schriften des Franz von Meyronnes // Franziskanische Studien. 1972. № 1. S. 63, n. 194.

как и в большинстве других вопросов, Франциск начинает с перечня тезисов или «выводов» (*conclusiones*), а затем переходит к «затруднениям» (*difficultates*). Тезисы разделяются на «утвердительные» и «отрицательные», т.е. сначала утверждается, что первый принцип имеет бытие вне души, а затем утверждается обратное, и задача Франциска заключается в том, чтобы показать, что тезис и антитезис здесь не противоречат друг другу. Четыре тезиса последовательно гласят, что субъект, предикат, отношение между субъектом и предикатом и, наконец, весь первый сложный принцип имеют бытие вне души<sup>7</sup>. Первые два тезиса – о реальности субъекта и предиката – уже приводились в Вопросе 2 трактата, где Франциск стремился показать, что субъект первого сложного принципа есть сущее. Едва ли можно говорить о каком-либо доказательстве этих тезисов – не только в Вопросе 10, но и в Вопросе 2, где они рассматривались более подробно. Утверждение о сущем как субъекте принципов противоречия и исключенного третьего – не результат доказательства, а исходный постулат, который уточняется и подкрепляется аргументами. В Вопросе 10 Франциск приводит три кратких дополнительных аргумента в пользу реальности первого сложного принципа вне души: этот принцип есть, следя Августину, «вечное правило», и потому не может быть произведен душой; он есть метафизический принцип, и потому относится к числу «реальных начал»; наконец, если первый сложный принцип истинен вне души, то он есть и сущий вне души<sup>8</sup>.

---

<sup>7</sup> Circa istam questionem premittuntur quattuor conclusiones affirmatiue, quarum prima est quod subiectum istius principii habet esse extra animam, quia ens ponitur primum obiectum nostri intellectus, tale quod ab actu rationis fabricari non potest, cum preveniat omnem actum. Item, metaphysica est scientia realis et de obiecto reali, et tunc de ente quod est subiectum in isto principio. Secunda conclusio est quod predicatum istius principii est extra animam, quia esse uel non esse cuiuslibet supponitur extra animam, aut medium inter contradictoria. Item, istud subiectum reale habet passionem realem, et in isto principio, ut patuit, predicator passio disiuncta. Tertia conclusio est quod habitudo subiecti ad predicatum istius principii est extra animam, quia cuilibet enti ex natura rei inest esse uel non esse, et istud inesse dicit habitudinem subiecti ad predicatum uel econuerso. Item, inter subiectum et passionem realem est realis idemperitas que est habitudo mutua terminorum. Quarta conclusio est quod totum istud principium habet esse extra animam, quia in ipso non est reperiire nisi subiectum et predicatum et habitudinem medianam, et omnia ista ut patuit sunt realia (Vat. lat. 4385, f. 73v).

<sup>8</sup> Item, illud principium est regula eterna, ut patet ex his que dicit Augustinus, “De uera religione” et de eternis regulis; nullum autem tale potest esse ab anima fabricatum.

Четыре антитезиса зеркально отражают тезисы – Франциск последовательно утверждает, что субъект, предикат, отношение между ними, и весь первый сложный принцип не имеют бытия вне души<sup>9</sup>. Тезисы и антитезисы – не более чем постановка проблемы, которую Франциск решает в «затруднениях». Первое «затруднение» – что считать первым сложным принципом – «вечное правило» или «акт разума»? Ответ Франциска короток: и то, и другое есть первый сложный принцип эквивокально, и он полагается в разных смыслах существующим только в душе или только в природе вещей<sup>10</sup>. Это, собственно, и есть решение проблемы, что Франциск отмечает в конце Вопроса 10<sup>11</sup>.

Что означает «эквивокальность», то есть «омонимичность» принципов противоречия и исключенного третьего? Единственное пояснение, которое мы находим здесь у Франциска, касается всех предложений и начал вообще, которые, так же, как и первый сложный принцип, могут считаться эквивокальными: «так же как определение принимается то за саму чистоту вне души, то за отличное [от нее] понятие этой чистоты, и так же – с определяемым» (Nap. Naz. VII. E. 74, f. 44v). Здесь понятие эквивокальности используется в очень специфическом значении: эквивокальными оказываются не имена и не предикаты, а целиком предложения. Очевидно, что на вопрос

Item, omnis realis scientia habet principia realia, sicut rationalis rationalia, metaphysica autem est scientia realis, et illud principium metaphysicum.

Item, ueritas istius principii non negatur esse extra, et per consequens nec entitas eius, cum eadem sit dispositio rei in ueritate et entitate (Nap. Naz. VII. E. 74, f. 44v). Номера листов в неапольском манускрипте приводятся по новой фолиации, проставленной карандашом.

<sup>9</sup> Istis autem premissis ponuntur quattuor conclusiones negative, quarum prima est quod quantum de subiecto istius principii non habet esse extra animam quia actus intellectus.

Secunda quia quantum de predicato idem, quia operatio immanens. Tertia conclusio est quod nec habitudo inter ista, quia ubicumque sunt extrema inuenit habitudo eorum et non alibi (Nap. Naz. VII. E. 74, f. 44v).

Quarta conclusio quod tota ista complexio formata ex istis conceptibus non habet esse nisi in anima, quia in ea non est inuenire nisi ista duo extrema et habitudinem inter ipsa, que omnia sunt tantum in anima (Vat. lat. 4385, f. 74r).